
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 422 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI SANITARI 
PER  IL  REINTEGRO  DELLE  CASSETTE  DI  PRONTO  SOCCORSO  CIG: 
B8A69316A7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30.09.2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PRESO ATTO che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  Cap. 

120220/98 "Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi"; del bilancio, nell’ambito del 

Settore Finanziario;

PREMESSO che:

- è obbligatorio per legge, ex art. 45 del D. Lgs. n. 81/2008, garantire presso ciascun luogo 

di  lavoro  la  cassetta  di  pronto  soccorso  contenente  la  dotazione  minima  indicata 

nell'allegato 1 del D.M. n.  388/2003, per la quale occorre costantemente assicurare la 

completezza e il corretto stato d'uso dei presidi ivi contenuti;

-  presso  i  Servizi  Amministrativi,  la  Biblioteca  e  il  magazzino  sono  dislocati 

complessivamente  n.  6  cassette/pacchetti  di  medicazione  per  emergenze  di  primo 

soccorso  all'interno degli  uffici  e  della  Biblioteca  comunale  e  n.  14  kit  per  le  auto  di  

proprietà dell’Ente (astucci di pronto soccorso);

-  periodicamente  viene  controllato  il  contenuto  dei  prodotti  igienico-sanitari  in  essi 

contenuti, per provvedere al reintegro dei prodotti utilizzati, oppure alla sostituzione dei 

prodotti scaduti;

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquisire la 

fornitura sopra menzionato per l'anno in corso;

CONSIDERATO:

• che è stato richiesto, un preventivo alla Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE) iscritta alla CCIAA di   Reggio Emilia 

con il Numero  REA: RE-308413,  per la fornitura di materiale sanitario di Pronto 

Soccorso – CPV 33141623-3 , che ha proposto un’ offerta per una spesa totale di € 

257,25 iva inclusa;

• è stato acquisito  il preventivo e i dettagli tecnici del servizio della ditta sopra citata,  

con  prot. n. 20857 del 14.10.2025 (All. A );

CONSIDERATO che il  preventivo  presentato  dalla  ditta,  è  ritenuto  congruo rispetto  ai 

prezzi  applicati  sul  mercato  di  riferimento  e  confacente  alle  esigenze  della  fornitura 

necessaria al Comune di Casalgrande, (all. B) e che pertanto si ritiene conveniente per 

l'Amministrazione l'accettazione dello stesso;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici,che 

dispone la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli  affidamenti diretti  di 

importo inferiore a 5.000,00 euro;

RILEVATO
•  che, dato l’importo dell’affidamento, non vi  è l’obbligo del  preventivo inserimento nel  

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la  

specifica collocazione geografica del Comune di Casalgrande;

• che, trattandosi di appalto d'importo inferiore a €140.000,00 e, fermi restando gli obblighi  

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell' art. 62, 

comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in oggetto;

•  che  l’art.  50,  comma  1,  let.  b  del  citato  decreto  legislativo  stabilisce  che,  per  gli  

affidamenti  2  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  si  debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  

qualitativi  e quantitativi di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• che l’art. 17, comma 2, del ripetuto decreto prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

•  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.  36/2023  è  il  

Responsabile del  Settore Finanziario dell’Ente;

•   che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione,  progettazione, affidamento ed esecuzione ai  sensi  dell’art.  4 della L. 

241/90.

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici, l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato  l’importo  non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto la presenza di un unico fornitore 

garantisce all'Amministrazione la speditezza dei servizi;

- che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che è stato rilasciato dall'ANAC il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG B8A69316A7;

- che è stato acquisito il DURC della ditta Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede in via 

Canale 286, 42013  Casalgrande (RE) - Durc on line Prot. INAIL_50763901 - scadenza 

validità 21/01/2026 - risultato regolare;

- che è stato effettuato il controllo al Casellario ANAC verificando l'assenza di annotazioni;

- il CCNL di riferimento è quello dei dipendenti del commercio;

- che l'attività del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  è 

stata svolta mediante la consultazione di listini, cataloghi elettronici, ricerca internet;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, tenuto conto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che trattasi di un  servizio di importo minimo;

- che la stipulazione del contratto avverrà secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata da parte del RUP;

- che, in tema di imposta di bollo sui contratti pubblici, trova applicazione quanto stabilito 

dall’art. 18, c. 10 e dall’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 

amministratori e/o i legali rappresentanti, i soci e i  dipendenti con poteri decisionali delle 

imprese suddette  e il  Responsabile del  presente procedimento,  con esito negativo,  non 

sussistendone;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli art. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

- sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 94 e 95 

del D.lgs 36/2023 e attraverso la consultazione nel casellario ANAC con esito positivo;

VISTA l’istruttoria a cura del RUP, che ha verificato l'insussistenza di convenzioni stipulate da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati a utilizzare le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 

9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del d.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che la spesa prevista di  euro 210,86 oltre iva è disponibile sul Bilancio di 

Previsione 2025-2027 – Esercizio 2025 cap.  120220/98 "Acquisto beni e materiali vari per 

uffici e servizi";

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 

di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;

• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari

RITENUTO di provvedere in merito

 
DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di affidare direttamente - ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di 

materiale sanitario per integrazione alle cassette di pronto soccorso alla ditta Centro Uffici 

srl  P.I. 03095020362 con sede in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE), per l’importo 

totale di € 210,86 oltre iva per euro 257,25;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 257,25 Iva 22% inclusa, sul Cap. 120220/98 

"Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi";

4) di dare atto:

- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG n.      

  B8A69316A7;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

- che è stato acquisito il Durc prot. INAIL_50763901 - scadenza validità 21/01/2026 

con esito di regolarità;           

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

6) di autorizzare il Servizio Ragioneria, in presenza di atto di liquidazione sottoscritto dal 

Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi documenti giustificativi ed i

riferimenti contabili, al pagamento della suddetta spesa secondo le disposizioni del Capo II 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7) di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

8) di  assolvere gli  obblighi di  trasparenza delle informazioni  relative ai  contratti,  di  cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/98 2025 187

3
PRODOTTI 
SANITARI PER IL 
REINTEGRO 
DELLE CASSETTE 
DI PRONTO 
SOCCORSO 

CENTRO 
UFFICI SRL

€   257,25

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 15/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE 

DESCRIZIONE ARTICOLO IMPONIBILE
COTONE IDROFILO IN SACCHETTO GR.20 12,00 € 0,48 € 5,76
GUANTI STERILI IN COPOLIM. LATEX FREE IN BUSTA 20,00 € 0,24 € 4,80
COMPRESSE GARZE STERILI 18X40 24,00 € 0,12 € 2,88
CEROTTI VARIE MISURE IN SCATOLA 14,00 € 0,55 € 7,70
FORBICI STERILI PER PACCHETTO PRONTO SOCCORSO 4,00 € 0,31 € 1,24
FLACONE IOVOPOVIDONE  DA 125 ML 4,00 € 2,88 € 11,52
FLACONE IODOPOVIDONE DA 500 ML 10,00 € 6,43 € 64,30
ROCCHETTO CEROTTO IPOALLERGENICO M5X 2,5CM) 8,00 € 0,79 € 6,32
PINZETTE DA MEDICAZIONE STERILI MONOUSO 8,00 € 0,31 € 2,48
GHIACCIO PRONTO ALL’USO 20,00 € 0,67 € 13,40
APPARECCHIO PER LA MISURAZIONE DELLA PRESSIONE ARTERIO 1,00 € 12,60 € 12,60
TELI STERILI MONOUSO 10,00 € 0,36 € 3,60
GARZE STERILI 10X10 50,00 € 0,08 € 4,00
RETE ELASTICA TUBOLARE CALIBRO MEDIO 6,00 € 0,43 € 2,58
SACCHETTI MONO USO PER RACCOLTA RIFIUTI SANITARI 6,00 € 0,08 € 0,48
BORSA NY DOPPIA CERNIERA COL.ROSSO PRONTO SOCC. 14,00 € 4,80 € 67,20

€ 210,86

- CONSEGNA AI PIANI FRANCO DESTINO  

- NESSUN QUANTITATIVO MINIMO DI CONSEGNA 

- PREZZI IN CORSO DI VALIDITA' PER ANNO 2025

- CERTIFICAZIONE AMBIENTALE: 

UFFICIO ECONOMATO

Piazza martiri della Liberta'1 Casalgrande (RE) Rif. Beltrami Silvana 0522-998550

FABBISOGNO MATERIALE DI PRONTO 
SOCCORSO 

QUANTITÀ 
PREZZO 

UNITARIO

Eventuale materiale consegnato non conforme all’ordine, dovrà essere sostituito a spese della ditta 
aggiudicataria, entro 10 gg. dalla segnalazione da parte del Comune di Casalgrande.

consegne al 2° piano presso uff. economato dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 13,00 e al martedì 
e al giovedì dalle ore 14,30 alle ore 17,30

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 422 del 15/10/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 840/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI SANITARI PER IL REINTEGRO 
DELLE CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO CIG: B8A69316A7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 422 del 15/10/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI SANITARI 
PER IL REINTEGRO DELLE CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO CIG: B8A69316A7. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/10/2025 al 30/10/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 03/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


